
 

Об утверждении Порядка предоставления 

единовременной денежной выплаты 

гражданам, заключившим контракт с 

Министерством обороны Российской 

Федерации для прохождения военной 

службы в Вооруженных силах Российской 

Федерации 

 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 20  Федерального закона от 06.10.2003 

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 

27.05.1998г.  № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», решением  Собрания 

депутатов Пластовского муниципального округа Челябинской области                                

от 27.03.2025г. №83 «О предоставлении права на оказание дополнительной 

меры социальной поддержки  отдельным категориям граждан в Пластовском 

муниципальном округе»,  руководствуясь Уставом Пластовского 

муниципального округа Челябинской области, администрация Пластовского 

муниципального округа Челябинской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной 

выплаты гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны 

Российской Федерации для прохождения военной службы в Вооруженных 

силах Российской Федерации  (прилагается). 
2.  Постановление администрации Пластовского муниципального района 

от 26.07.2024г. №766 «Об утверждении Порядка предоставления 

единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим контракт с 

Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной 

службы в Вооруженных силах Российской Федерации» признать утратившим 

силу. 

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте газеты 

«Знамя Октября» и разместить на официальном сайте администрации 

                                                                                  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

«__07__»__05_____2025 г. 
  

                                         

        

 
 
 
 

№_580_ 

                    
 

 



Пластовского муниципального округа Челябинской области в сети Интернет. 

         4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Пластовского муниципального округа Челябинской области 

Дьячкову Н.С. 

 

Глава Пластовского  

муниципального округа  

Челябинской области                                        А.Г. Даниелян 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 

Пластовского муниципального  

 муниципального округа Челябинской области 

от «_07__»__05___2025г. №__580_ 

 

 

Порядок 

предоставления единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим 

контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения 

военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации 

 

 

1.1.  Настоящий Порядок предоставления единовременной денежной 

выплаты гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны 

Российской Федерации для прохождения военной службы в Вооруженных 

силах Российской Федерации (далее - Порядок) разработан в соответствии               

с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998г.  № 76-ФЗ 

«О статусе военнослужащих», решением  Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа Челябинской области  от 27.03.2025г. №83 «О 

предоставлении права на оказание дополнительной меры социальной 

поддержки  отдельным категориям граждан в Пластовском муниципальном 

округе», и регулирует вопросы предоставления единовременной денежной 

выплаты гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны 

Российской Федерации для прохождения военной службы в Вооруженных 

силах Российской Федерации (далее – единовременная денежная выплата). 

1.2. Финансовое обеспечение предоставления единовременной денежной 

выплаты является расходным обязательством Пластовского муниципального 

округа Челябинской области.  

1.3. Главным распорядителем средств местного бюджета по указанному 

виду расходов является Управление социальной защиты населения 

Пластовского муниципального округа Челябинской области (далее - 

Управление). 

1.4. Предоставление единовременной денежной выплаты осуществляется 

Управлением в  рамках муниципальной программы «Социальная поддержка 

населения Пластовского муниципального округа Челябинской области» за счет 

средств бюджета Пластовского муниципального округа Челябинской области. 

1.5.  Право на получение  единовременной денежной выплаты гражданам, 

заключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации для 

прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации 

для участия в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 



Запорожской, Херсонской областей, на территории Российской Федерации, на 

Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов 

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 

военной операции имеют: 

- граждане Российской Федерации, направленные Пластовским 

муниципальным округом, из числа заключивших контракт с Министерством 

обороны Российской Федерации для прохождении военной службы в 

Вооруженных силах Российской Федерации для участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей, на 

территории Российской Федерации, на Государственной границе Российской 

Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 

районам проведения специальной военной операции не ранее 01 августа 2024 

года; 

 - иностранные граждане, направленные Пластовским муниципальным 

округом, из числа заключивших контракт с Министерством обороны 

Российской Федерации для прохождении военной службы в Вооруженных 

силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской, Херсонской областей, на территории Российской 

Федерации, на Государственной границе Российской Федерации и территориях 

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 

специальной военной операции не ранее 01 августа 2024 года. 

1.6. Размер единовременной денежной выплаты составляет 100000,00 (сто 

тысяч) рублей. 

1.7. Назначение единовременной денежной выплаты  носит 

беззаявительный характер, без учета среднедушевого дохода семьи граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы. 

1.8. Предоставление единовременной денежной выплаты осуществляется 

в проактивном формате на основании документов, предоставляемых Пунктом 

отбора на военную службу по контракту г. Челябинск (далее - Пункт отбора) в 

адрес Министерства социальных отношений Челябинской области с 

последующей их передачей в Управление. 

1.9. Перечень документов для назначение единовременной денежной 

выплаты: 

- копия паспорта гражданина Российской Федерации; 

- справка и выписка из приказа начальника Пункта отбора, содержащие 

сведения о заключении контракта с Министерством обороны Российской 

Федерации и зачислении в списки Пункта отбора; 

- для иностранного гражданина - копия паспорта иностранного 

гражданина и (или) документа удостоверяющего личность; 

- копии документов, содержащих сведения о реквизитах кредитной 

организации (в том числе о реквизитах лицевого счета) для перечисления 

средств на лицевой счет, открытый в кредитной организации Российской 



Федерации. 

1.10. Управление: 

- в течение 3 рабочих дней с даты поступления в Управление документов, 

указанных в пункте 1.9.  настоящего Порядка, осуществляет их проверку на 

предмет соответствия условиям настоящего Порядка; 

- формирует реестр граждан, заключивших контракт с Министерством 

обороны Российской Федерации о прохождения военной службы в 

Вооруженных силах Российской Федерации; 

 - в случае несоответствия предоставленных документов условиям 

настоящего Порядка Управление, в течение 3 рабочих дней с момента 

окончания проверки документов, возвращает их в Пункт отбора для устранения 

замечаний. 

1.11. В случае, если Пластовский муниципальный округ Челябинской 

области  (в лице Военного комиссариата) направляет для заключения контракта 

гражданина, для которого Пластовский муниципальный округ Челябинской 

области не является местом жительства (пребывания) в соответствии с 

имеющейся регистрацией, Управление: 

- создает персональную карточку учета в Единой информационной 

системе социальной защиты населения Челябинской области с обязательным 

указанием категории гражданина, заявки на предоставление единовременной 

выплаты, установленной Законом области, и единовременной выплате; 

- направляет письменное уведомление в адрес управления социальной 

защиты населения, расположенное в муниципальном образовании по месту 

регистрации по месту жительства (пребывания) гражданина, заключившего 

контракт, о поступлении документов из Пункта отбора и информацию о 

принятых решениях о назначении (отказе в назначении) единовременной 

выплаты, установленной Законом области, и единовременной выплате. К 

уведомлению необходимо приложить заверенные надлежащим образом копии 

полученных документов для определения права граждан, заключивших 

контракт, и членов их семей на иные меры социальной поддержки, 

установленные нормативными правовыми актами Челябинской области. 

1.12.Основаниями для отказа в получении единовременной денежной 

выплаты являются: 

-  представления  неполных и (или) недостоверных сведений об 

обстоятельствах, послуживших основанием для обращения; 

- представление документов, содержащих исправления, подчистки, 

помарки, не заверенные в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации;       

- отсутствие права на получение  единовременной денежной выплаты  в 

соответствии с настоящим Порядком; 

- отсутствие бюджетных ассигнований на выплату адресной социальной 

помощи в текущем финансовом году. 

1.13. Выплата единовременной денежной выплаты  осуществляется 

Управлением на основании распоряжения Управления путем перечисления 

денежных средств на лицевой счет гражданина, открытый в кредитной 



организации, в течение 15 рабочих дней с момента поступления 

финансирования. 

1.14. Информация о предоставлении единовременной денежной выплаты 

гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны Российской 

Федерации для прохождении военной службы в Вооруженных силах 

Российской Федерации для участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской, Херсонской областей, на территории Российской 

Федерации, на Государственной границе Российской Федерации и территориях 

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 

специальной военной операции, размещается в Единой государственной 

информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере" с обязательным указанием категории гражданина. 

Размещение и получение указанной информации в Единой государственной 

информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере" осуществляются в соответствии с Федеральным законом "О 

государственной социальной помощи". 

1.15.  Ответственность  за  целевое  использование  средств   бюджета 

Пластовского муниципального округа Челябинской области,   выделенных   на  

единовременную денежную выплату несет Управление. 

1.16. Контроль за целевым использованием денежных средств, 

полученных на  единовременную денежную выплату, осуществляется отделом 

внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок администрации 

Пластовского муниципального округа Челябинской области.  
 


